Дело № 1-19/2025 (1-145/2024;)

УИД 05RS0005-01-2024-000706-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Буйнакск 28 августа 2025 г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Амирханова Р.А.,

при секретаре судебного заседания Абдулаевой А.М., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Буйнакска Республики Дагестан Рамазанова М.З., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Альбариева Э.А., представившего удостоверение №2343 и ордер №62 от 06.06.2024 года и ФИО2, представившей удостоверение №2239 и ордер №148196 от 29.05.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в с. ФИО4 ФИО6 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина России, со среднем образованием, женатого, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере.

Преступления им совершено при следующих обстоятельствах.

Решением ликвидационной комиссии совхоза «Атланаульский» от 08.04.2004 отцу ФИО1 – ФИО3 в долгосрочную аренду сроком на 49 лет в местности «Агач ел» на административной территории 

<

...> Республики Дагестан выделен земельный участок площадью 0,26 га из земель сельскохозяйственного значения (географические координаты - широта 42048/11.0016 долгота 4708/8.8188) под сенокос.

В начале сентября 2022 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО1 обратился к главе администрации 

<

...> ФИО5 с просьбой выдать ему выписку из похозяйственной книги о наличии у него, на праве пожизненно-наследуемого владения, земельного участка, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Агач ел " в целях оформления права собственности на часть земельного участка, из выделенного его отцу в долгосрочную аренду на 49 лет в местности «Агач ел» на административной территории 

<

...> Республики Дагестан земельного участка площадью 0,26 га (географические координаты - широта 42048/11.0016 долгота 4708/8.8188) под сенокос.

Получив отказ от главы администрации МО «село Атланаул» Буйнакского района Республики Дагестан ФИО7 выдаче выписки из похозяйственной книги, примерно в середине сентября 2022 года (более точное время и дата следствием не установлено) у ФИО1, возник умысел на незаконное оформление права собственности на часть земельного участка площадью 0,20 га (географические координаты - широта 42048/11.0016 долгота 4708/8.8188) из выделенного его отцу ФИО3 в долгосрочную аренду под сенокос земельного участка 0,26 га, путем обмана и оформления фиктивных документов. 

С указанной целью ФИО1 умышлено и из корыстных побуждений, с желанием незаконного закрепления за собой права собственности на земельный участок в местности «Агач ел» расположенного на территории 

<

...> принадлежащего Муниципальному району «Буйнакский район» Республики Дагестан, находящийся на правах аренды у его отца ФИО3 обратился бывшему руководителю ООО «Землемер» ФИО8 с просьбой изготовить для него поддельную выписку из похозяйственней книги, с заведомо ложными сведениями о наличии у ФИО1, на праве пожизненно-наследуемого владения, земельного участка, представленного ему 09.01.2001 для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,20 га, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Агач ел " из категории земель – «земли населенных пунктов» за денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей, на что последний согласился.

Примерно в середине сентября 2022 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО8 находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, и корыстным мотивом осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с использованием принадлежащего ему ноутбука «Toshiba», и лазерного принтера «Samsung» изготовил фиктивную выписку из похозяйственной книги администрации МО «сел. Атлан-аул» Буйнакского района Республики Дагестан, с заведомо ложными сведениями о наличии у ФИО1, на праве пожизненно-наследуемого владения, земельного участка, представленного ему 09.01.2001 для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,20 га, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Агач ел " их категории земель – «земли населенных пунктов», датировал ее 08.05.2021, подделал в нём подпись от имени главы Администрации МО «сел. Атлан-аул» Буйнакского района Республики Дагестан, Мусалаева Казака Мусалавовича, и нанес оттиск поддельной печати администрации МО «сел. Атлан-аул», приобретенной ФИО8 у неустановленного лица, в начале января 2019 года, после чего передал фиктивную выписку из похозяйственной книги ФИО1 

Получив у ФИО8 фиктивную выписку из похозяйственной книги датированную 08.05.2021, ФИО1 19.09.2022 действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления обратился в Филиал ГАУ РФ «Многофункциональный центр по Республике Дагестан» в Буйнакском районе, расположенного по адресу: Республика Дагестан, 

<

...> с заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок площадью 0,20 га расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Агач ел" и приложил к заявлению изготовленную ФИО8 фиктивную выписку из похозяйственной книги от 08.05.2021, о наличии у ФИО1, на праве пожизненно-наследуемого владения земельного участка, с категории земель – «земли населенных пунктов», площадью 0,20 га, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Агач ел".

На основании представленных ФИО1 документов, в том числе поддельной выписки из по хозяйственной книги МО «с. Атланаул» Буйнакского района датированного 08.05.2021, должностные лица Буйнакского МО Управления Росреестра по РД Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии будучи обмануты ФИО1 относительно выделения ему указанного земельного участка в Единый государственный реестр недвижимости (далее ЕГРН) внесены сведения по данному земельному участку с присвоением кадастрового номера – 05:11:000010:3265, и за ФИО1 22.09.2022, в Буйнакском МО Управления Росреестра по РД Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии расположенном по адресу: Республика Дагестан г. Буйнакск м/р «Дружба» № 56 зарегистрировано право собственности на земельный участок площадью 0,20 га, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Агач ел", то есть ФИО1 незаконно получил юридически закрепленную возможность вступить во владение и распорядиться чужим имуществом как своим собственным.

Согласно заключению эксперта № 1891/2-5-23 от 05.02.2024 ФБУ ДЛСЭ Министерства Юстиции Российской Федерации, рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:3265 площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, с. Атланаул, местность «Агач ел» в ценах действовавших по состоянию на 22.09.2022, составляет 1 545 000 рублей.

Зарегистрировав путем обмана и с использованием заведомо ложных документов, право собственности на земельный участок площадью 0,20 га принадлежащего администрации МР «Буйнакский район» находящегося в местности «Агач ел» расположенного по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/11.0016 долгота 4708/8.8188), 22.09.2022 ФИО1 на основании договора купли-продажи земельного участка реализовал указанный земельный участок ФИО9 по заведомо заниженной цене, за 850 000 рублей.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении права собственности на земельный участок площадью 0,20 га принадлежащего администрации МР «Буйнакский район» находящегося в местности «Агач ел» расположенном по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/11.0016 долгота 4708/8.8188), ФИО1, причинил МР «Буйнакский район», материальный ущерб в размере 1 545 000 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления не признал и показал, что от его отца Алиева Багаутдина, умершего в мае 2014 года ему перешел земельный участок площадью 20 сотых, находящийся в местности «Агач ел» в 

<

...>. Это земельный участок находился у его отца в аренде на 49 лет. После смерти отца, чтобы оформить свое право на указанный земельный участок он собирал документы в течение 10 лет. Но сделать этого он не мог, так как указанный земельный участок в собственности у его отца не находился. По этому поводу, с просьбой выдать ему выписку о том, что у него в собственности находится указанный земельный участок он обращался к тогдашнему главе администрации сел. ФИО11. Однако он этого не сделал. После этого, в 22022 году он решил продать указанный земельный участок и поручил своему сыну марату выставит земельный участок на продажу в социальных сетях. На объявление о продаже земельного участка объявился граждан по имени Шамиль, которому был продан указанный земельный участок по цене 800 000 рублей.

Показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, в порядке ч.3 ст. 281 УК РФ оглашены в судебном заседании, из которых следует, что ему известно, что по земельному кодексу Российской Федерации, продажа земельных участков находящихся в государственной или муниципальной собственности устанавливается администрациями сел, городов, районов. Также ему известно, что на земельных участках, предназначенных для сельскохозяйственного назначения, запрещено строить частные дома, строить коммерческие объекты и иное капитальное строительство. На указанной местности разрешается строить объекты сельскохозяйственного назначения, такие как теплицы, дом животновода, фермы. В местности «Агач ел» в с.Атланаул имеются земельные участки сельскохозяйственных назначений. Данные земельные участки находятся в хороших плодовитых местах на равнине, все имеется рядом, к участку можно провести газ, провести свет, и другие коммуникации. Рыночная стоимость данных земельных участков за 20 сотых примерно составляет свыше 1 500 000 рублей. Его отцу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерший в мае 2014 года, согласно протоколу ликвидационной комиссией совхоза «Атланаульский», было выделено в долгосрочную аренду сроком на 49 лет земельные участки в размере 1,7 га пашни, сенокосы 0, 26 га и пастбища 5,20 га за счет причитающейся ему земельной доли. Данные земельные участки его отцу были выделены в аренду на срок 49 лет. На данный земельный участок, чтобы оформить право собственности он документы собирал еще лет 10 назад, но не смог, так как указанный земельный участок выделен в аренду и относится к категории земель сельскохозяйственных назначений. Он несколько раз с разной периодичностью обращался к главе села Атланаул Буйнакского района ФИО7 Казаку в последний раз обращался 2022 году, чтобы тот выдал ему выписку о том, что у него на праве собственности имеется земельный участок площадью 2000 кв.м. где имеются земельные участки сенокосы, выделенный его отцу в аренду ФИО3, на что глава администрации ему его не выдал, сказав, что земельный участок находится в аренде и является земельным участком сельскохозяйственных назначений и тот не может выдать такую выписку, так как это незаконно. Реальная площадь указанного земельного участка составляет 0,20 га, а не 0,26 га, почему в документах так указано он не знает. Свидетельства о смерти отца у него не осталось он не может его найти.

Примерно в начале сентября 2022 года, когда он находился в местности «Агач ел» 

<

...> у него возникла мысль продать земельный участок площадью 2000кв.м. расположенный по адресу: Буйнакский район, с.Атланаул, местность «Агач ел». Ему достоверно было известно, что данный земельный участок является участком сельскохозяйственных назначений и принадлежит администрации «Муниципальный район» Буйнакского района РД и он не имел право продавать его кому либо, но все равно он решил продать указанный земельный участок и за полученные денежные средства построить дом своему сыну ФИО16. Для этого ему нужно было оформить право собственности на земельный участок. После этого он попросил его сына Марата выставить данный земельный участок на сайт объявлений «авито» для продажи. О своих намерениях незаконно переоформить данный земельный участок он своему сыну Марату не говорил. Ему было известно, что на данный земельный участок ему нельзя оформлять право собственности, так как данные земли предназначены для сельскохозяйственных нужд. Далее к нему подошел его сын Марат и сказал, что через сайт объявлений авито к нему позвонил ранее не знакомый по имени Шамиль и сказал, что хочет посмотреть земельный участок и обговорить детали, у него, так как не было времени видеться с Шамилем он попросил Марата, чтобы тот показал Шамилю земельный участок, и сказал, чтобы назвал сумму 800 000 рублей. После этого Марат с Шамилем встретились в местности «Агач ел» 

<

...> и показал ему земельный участок Шамилю, со слов Марата, Шамилю понравился участок и тот захотел купить его. Как он Марату говорил, тот Шамилю цену назвал 800 000 рублей. Далее он разговаривал с Шамилем по телефону и тот согласился у него купить земельный участок за 800 000 рублей. В ходе разговора Шамиль начал спрашивать у него про документы, он ему сказал, что у него есть документы на указанный земельный участок, что на нем можно строить дом для проживания, и что документы в процессе оформления право собственности. Он ему не стал говорить, что земельный участок находится у него в аренде, так как если он ему так как сказал бы он не смог бы продать и тот не купил бы у него. Для того чтобы продать данный земельный участок ему нужно было оформить право собственности на вышеуказанный земельный участок, потому что, как аренду его никто не смог бы у него купить, для этого ему нужна была выписка из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок.

Примерно в середине сентября 2022 года, он зная, что ему необходимо составить документы на земельный участок и что глава села указанные документы ему не выдаст, обратился к своему знакомому по имени Имамутдин, который является специалистом в земельных вопросах и попросил его изготовить для него выписку из похозяйственной книги о наличии у него земельного участка общей площадью 0,20 га, расположенный по адресу: РД, с.Атланаул, местность Агач ел, за денежное вознаграждение размере 15 000 рублей. При этом то, что он собираюсь оформить указанный земельный участок на себя он Имамутдину не говорил, сказал, что ему данная выписка нужна, чтобы предъявить если необходимость будет, кому то показать что земельный участок принадлежит ему, на что, Имамутдин сказал, что тот изготовит для него выписку из похозяйственной книги за 15 000 рублей, если данный земельный участок никому не принадлежит. Он ему объяснил, что земельный участок еще с давних времен принадлежит ему. После чего Имамутдин согласился изготовить ему выписку из похозяйственной книги.

После чего он его сына Марата попросил, чтобы тот занимался документами для оформления право собственности указанного земельного участка так как он каждый день бывал на работе и ему нужно было ездить Махачкалу, но Марата он в курс дело не ставил всех обстоятельств и тот не знал каким образом хочет зарегистрировать земельный участок. Данную выписку он попросил Имамутдина изготовить, чтобы он смог оформить на себя земельный участок, и получить право собственности.

После этого он разговаривал по мобильному телефону с Имамутдином, на какой именно номер телефона не помнит, так как у него номера телефона стерлись и они договорились 19 сентября 2022 года увидеться в МФЦ Буйнакского района по адресу: РД, 

<

...>. так как ему по быстрому нужно было подать документы в МФЦ для оформления право собственности для продажи земельного участка, а Имамутдин как он знает проживает в 

<

...>.

Далее как и договорились 19 сентября 2022 года он около здания МФЦ Буйнакского района в с.Нижнее Казанище увиделся с Имамутдином, и тот ему передал изготовленную им выписку из похозяйственной книги, он в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 15 000 рублей. 

В этот же день 19 сентября 2022 года он обратился в многофункциональный центр МФЦ расположенное по адресу: 

<

...> где он предоставил в окошко документы вместе с заявлением для оформления право собственности вышеуказанного земельного участка на его. Вместе с заявлением он приложил фиктивную выписку от 2021г., также была оплачена государственная пошлина. Далее его документы были направлены в Федеральную службу государственной регистрации кадастра и картографии г.Буйнакска и Буйнакского района расположенного по адресу: 

<

...> для получения свидетельства о государственной регистрации земельного участка. О том, что он незаконным способом оформляю земельный участок он не говорил никому ни в МФЦ ни в кадастровой палате. В последующем на данный земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...> право собственности был зарегистрирован на него и присвоен кадастровый номер. После чего в этот же день между им и ФИО9 был составлен договор купли продажи вышеуказанного земельного участка, согласно которому он Шамилю продавал данный земельный. 

27 сентября 2022 года он вместе с ФИО9 обратились в многофункциональный центр МФЦ расположенное по адресу: 

<

...> и предоставил в окошко документы вместе с заявлением для перехода право собственности вышеуказанного земельного участка к Шамилю. Вместе с заявлением были приложены договор купли продажи земельного участка выписка 2021 года, также была оплачена государственная пошлина. Далее документы были направлены в Федеральную службу государственной регистрации кадастра и картографии г.Буйнакска и Буйнакского района расположенного по адресу: 

<

...> для получения свидетельства о государственной регистрации земельного участка. В этот же день 27 сентября 2022 года находясь во дворе его дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО9 передал ему денежные средства в сумме 800 000 рублей наличными.

30 сентября 2022 года земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...> был зарегистрирован на ФИО9. Когда на ФИО9 переоформляли указанный земельный участок с ним был как он помнит Шамиль, От продажи данного земельного участка он получил денежные средства в сумме 800 000 рублей, хотя он знает что данный участок стоит больше 1 500 000 рублей. О том, что он незаконным способом, путем использования поддельного документа, распорядился и переоформил данный земельный участок никто не знал и никому он не говорил, никто не знал, что он делал. Он сам понимал и осознавал, что он совершает преступление и за это его могут привлечь к уголовной ответственности. В настоящее время вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Он понимаю, что его незаконными действиями администрации Буйнакского района причинен ущерб в особо крупном размере. 

На вопрос следователя: Вам на обозрение предоставляется копия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, от 08.05.2021 года, выданная на имя ФИО1 где указано следующее: «земельный участок, предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0, 20 га, расположенный по адресу: РД, с. Атланаул, местность Агач ел, категория земель - земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №2 лич. счет №

<

***> начало хоз книг. 01.01.1997г. по 01.01.2001г.», знаете ли Вы происхождение данной выписки, знакома ли Вам данная выписка, что вы можете пояснить?

Ответ ФИО1: данная выписка из похозяйственной книги ему знакома, эту выписку он просил для него изготовить Имамутдина за денежное вознаграждение 15 000 рублей, после изготовления тот его ему передал и он его вместе с заявлением сдал МФЦ Буйнакского района для оформления право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Буйнакский район, с.Атланаул местность «Агач ел», сведения которые там указаны не действительные. 

После оглашения показаний, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, подсудимый ФИО1 заявил, что он отрицает фак принадлежности этих показаний ему и что он таких показаний следователю не давал. Подписал их не прочитав.

Однако ФИО1 в судебных прениях по окончании судебного разбирательство по делу, вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и заявил о готовности по собственному желанию возвратить потерпевшей стороне незаконно приобретенный земельный участок.

По мимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении действий указанных в установочной части приговора полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО12 следует, что он работает на должности главного специалиста отдела правового обеспечения Администрации муниципального района (далее МР) «Буйнакский район». Согласно его должностным обязанностям и на основании доверенности от 11.01.2024 за № 0-4 выданной ему от имени главы муниципального района «Буйнакский район» ФИО13 он представляю интересы Администрацию МР «Буйнакский район», в различных сферах, в том числе и по уголовным делам в правоохранительных органах на стадии предварительного следствия, судебных органах, а также в иных организациях. Ранее по настоящему уголовному делу в качестве представителя потерпевшего выступал ФИО14, который 19.01.2024 по собственному желанию уволился с должности заместителя начальника отдела правового обеспечения Администрации МР «Буйнакский район». В связи с его увольнением в адрес Администрации МР «Буйнакский район» поступил запрос о новом назначении качестве представителя потерпевшего, где он согласно своим должностным обязанностям и представляю интересы администрации. По существу уголовного дела хочет показать следующее что администрация МР «Буйнакский район» осуществляет распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории сельского поселения входящего в состав этого муниципального района и земельными участками расположенными на межселенных территориях муниципального района. Распорядителем земельных участков расположенных в местности «Агач ел» 

<

...>, РД является администрация муниципального района «Буйнакский район», категория земель на указанной местности являются земли сельскохозяйственного назначения. На указанной местности разрешается строить объекты сельскохозяйственного назначения, такие как теплицы, дом животноводства, фермы и т.д. и использовать её по назначению. В ходе изучения материалов уголовного дела ему стало известно о том, что путем составления фиктивных документов и обмана, зарегистрирован земельный участок площадью 0,20 га, в местности «Агач ель» 

<

...> на гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и присвоен кадастровый номер на указанный земельный участок 05:11:000010:3265, хочет пояснить что указанный земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:3265 зарегистрированный путем составления фиктивной выписки из похозяйственной книги на ФИО1, расположен в местности «Агач ел» 

<

...>. Распорядителем земельных участков расположенных в местности «Агач ел» 

<

...>, РД, также является администрация муниципального района «Буйнакский район», категория земель на указанной местности являются земли сельскохозяйственного назначения. Нарушен установленный порядок оформления земельных участков. Как он указывал выше, местности «Агач ел» в 

<

...> относится к категории земель сельскохозяйственного назначения. Хочет пояснить что указанный земельный участок площадью 0,20 га в местности «Агач ель» 

<

...> (за кадастровым номером 05:11:000010:3265 полученным путем составления фиктивной выписки из похозяйственной книги) никому не выдавался, сведений о выдаче земельного участка в администрации МР «Буйнакский район» не имеются, постановления о выдаче указанного земельного участка кому-либо администрацией МР «Буйнакский район» не выдавалось, указанный земельный участок является собственностью МР «Буйнакский район». Кадастровая стоимость земельного участка площадью 0,20 га, (за кадастровым номером 05:11:000010:3265 полученным путем составления фиктивной выписки из похозяйственной книги) в местности «Агач ел» 

<

...> РД, составляет 341809 рублей, рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 2022 год составляет ориентировочно 1 545 000 рублей. Рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на текущую дату составляет примерно 1 907 340 рублей. В результате преступных действий Администрации МР «Буйнакский район» причинен имущественный вред в особо крупном размере на сумму 1 545 000 рублей на 2022 год, и 1 907 340 рублей на день заключения эксперта, согласно заключения эксперта ФБУ Дагестанской лаборатории судебной экспертизы Минюста РФ за № 1891/2-5-23 от 05.02.2024. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал что, с 2010 года по октябрь 2023 года он был главой администрации МО «село Атланаул». Согласно своим должностным обязанностям он осуществлял общее руководство деятельностью администрации, заключал договора и соглашения от имени сельского поселения, осуществлял личный прием граждан и т.д. В с. «Атланаул» имеется местность «Агач ел», предназначенная для сельскохозяйственного назначения, то есть на указанной земле, запрещено строить частные дома, строить коммерческие объекты и иное капитальное строительство. На указанной местности разрешается строить объекты сельскохозяйственного назначения, такие как теплицы, дом животновода, фермы и т.д.

Примерно 2021 году какое время точно не может назвать, к нему обратился житель 

<

...> ФИО1, когда он находился около работы в администрации МО «село Атланаул». В ходе разговора ФИО16 его просил, чтобы он ему дал недействительную выписку из похозяйственной книги о том, что у него на праве пожизненно наследуемом владении имеется земельный участок расположенный в местности Агач ел в 

<

...> площадью 0, 20 га, категорию земель чтобы указал земли населенных пунктов. На что он ему отказал и объяснил, что данная земля в местности «Агач ел» в 

<

...> выделено его дедушке ФИО3 в аренду на 49 лет и является землей сельскохозяйственных назначений, и что он ему может выдать только справку о том, что данный земельный участок выделен на 49 лет в аренду и он ему сообщил, что он не может ему такую выписку выдать, так как это противозаконно так как данная земля относится к категории сельскохозяйственных назначений. На данный земельный участок Магомед хотел оформить право собственности. После этого еще несколько раз к нему когда он находился в с.Атланауд Буйнакского района обращался ФИО16 с этой же просьбой он ему отказал и объяснил, что он ему такую недействительную выписку не выдам, он помнит один раз когда он находился около садика рядом с администрацией его сын ФИО16 приходил к нему, тот детей забирал с садика, про документы по этому земельному участку спрашивал, ему он сказал что земельный участок находиться у его отца в аренде. 

Примерно в марте 2023 года к нему обратился гражданин по имени Шамиль, проживающий в г. Буйнакске о том, что тот выкупил земельный участок у жителя с. Атланаул ФИО1 площадью 0, 20 га с просьбой согласовать его границы. В ходе этого тот представил ему копии выписки из похозяйственной книги о наличии за ФИО1 земельного участка подписанную якобы им. В данной части как он и ранее говорил выписку из похозяйственной книги о наличии за ФИО1 земельного участка на праве пожизненного наследуемого владения от 08.05.2021 площадью 0,20 га в с. Атланаул, в местности «Агач ел», Буйнакского района он не выдавал и как он ранее говорил на данной выписке печать администрации МО «село Атланаул», а также его подпись подделаны. Кроме того, номер лицевого счета и номер книги в указанной выписке указаны не верно. Причиной его отказа выдачи выписки послужило, что, земельный участок в указанной местности предоставлен ФИО3 в аренду на 49 лет при ликвидации совхоза «Атланаульский», не на праве пожизненно наследуемом владении. Он знаком с ФИО1, знаком он с ним очень давно, так как их село небольшое и все друг друга знают, каких-либо дружеских отношений у него с ФИО1 нет, знает его как его односельчанина, здороваемся при встрече, не более. По его мнению, ФИО16 хотел зарегистрировать право собственности на данный земельный участок чтобы его продать, так как если земля в аренде тот не сможет его продать. Какую- либо выписку о выделении земельного участка он ФИО1 не выдавал и не подписывал. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что примерно в сентябре 2022 года он на сайте объявлений авито нашел объявление о продаже земельного участка в местности «Агач ел» 

<

...>. Далее он позвонил на номер указанный на сайте объявлений. В ходе разговора ему ответил сын ФИО16 который по имени Марат. В ходе разговора Марат сказал что его отец ФИО16 продает указанный земельный участок в местности Агач ел 

<

...>. Он с Маратом договорились встретиться в местности Агач ел в 

<

...>. Далее он увиделся с Маратом местности Агач ел в 

<

...> где распложен данный земельный участок площадью 0, 20 га. Данный земельный участок ему понравился и он решил приобрести его. Марат ему сказал, что его отец меньше 800 000 рублей не отдаст участок. Далее он по телефону разговаривал с ФИО16 и спросил у него про участок, про документы. ФИО16 сказал, что земельный участок принадлежит ему и документы на стадии оформления. После чего он договорился купить земельный участок у ФИО16 за 800 000 рублей. Далее между им и ФИО16 22 сентября 2022 года был составлен договор купли продажи земельного участка в местности Агач ел, 

<

...>. В этот же день им находясь во дворе дома по адресу: РД, Буйнакский район, с.Атлан аул ФИО10 Магомедет переданы денежные средства в сумме 800 000 рублей. Документы ему нужны были, так как он хотел чтобы все было законно. Далее примерно в конце сентября 2022 года, он пришел в 

<

...> многофункциональный центр, там встретился с ФИО16, где он с Магомедом в МФЦ подписали заявление и документы для перехода права собственности. То есть предоставили документы на регистрацию данного земельного участка на его. ФИО16 говорил, что данный земельный участок принадлежит ему, он не знал о том, что данный земельный участок незаконно был оформлен на ФИО16. В момент приобретения указанного участка из документации имелась лишь выписка из Росреестра то есть зеленка но отсутствовал межевой план на земельный участок. В связи с этим он обратился к кадастровому инженеру по имени Тимур, который составил документы и он направился к главе администрации МО «село Атланаул» ФИО7 ФИО7 ему пояснил, что тот не подпишет представленные им документы, так как те составлены не правильно и сказал, что сведения о указанном участке отсутствуют в похозяйственной книге. Затем он взял копию выписки из похозяйственной книги на указанный земельный участок и показал ее ФИО7, в ответ тот пояснил, ему, что подпись учиненная в выписке не его. В настоящее время межевой план на данный земельный участок не составлен. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15 из которых следует, что с 2017 года по настоящее время работает в многофункциональном центре Буйнакского района, расположенное по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входят: прием, обработка и занесение документов. При регистрации права собственности заявитель обращается в многофункциональный центр, предоставляются документы, а именно документ удостоверяющий личность, договора купли продажи, квитанцию об оплате государственной пошлины, свидетельство о государственной регистрации права. Оператор заносит дело в программу АИС Логистика и передает на обработку к специалисту. Специалист после занесения в программу передает на подпись документы оператору, свою очередь оператор вызывает заявителя на подписание документов. Формируется дело на каждого заявителя отдельно и передается в исполнительный орган в регистрационную палату для исполнения, для принятия решения. При подаче документов должен быть сам заявитель, либо могут обратиться по доверенности. Заявление, документы приняты ею от ФИО1, с кем приходил тот она не помнит, так как каждый день в МФЦ обращаются много людей. Но ей документы приняты от него. Документы ФИО16 были поданы для регистрации земельного участка по адресу: Буйнакский район, с.Атланаул местность «Агач ел». То есть тот на себя регистрировал данный земельный участок. ей от Алиева Магомеда были приняты следующие документы: паспорт, выписка из похозяйственной книги о наличии у ФИО1 права на земельный участок, а также квитанцию об оплате государственный пошлины. Документы она отсканировала занесла в программу и и вернула оригиналы ему же. В последующем документы были направлены в исполнительный орган для исполнения, то есть в регистрационную палату. Более ей ничего не известно.

Допрошеный в судебном заседании свидетель ФИО16 показал, что в местности «Агач ел» в с.Атланаул имеются земельные участки сельскохозяйственных назначений. Его дедушке ФИО3 согласно протоколу ликвидационной комиссией совхоза «Атланаульский» было выделено в долгосрочную аренду сроком на 49 лет земельные участки в размере 1,7 га пашни, сенокосы 0, 26 га и пастбища 5,20 га за счет причитающейся ему земельной доли. Данные земельные участки его дедушке были выделены в аренду на срок 49 лет. На данный земельный участок примерно в сентябре 2022 года его отец ФИО16 решил оформить документы, то есть документы на земельный участок расположенный в местности Агач ел 

<

...>. Его отец до этого еще несколько раз обращался с этой просьбой к главе села ФИО7 Казаку. Как ему известно отцу ФИО17 не выдал выписку из похозяйственной книги. Также он помнит отец его отправлял, когда тот сам находился на работе к Казаку, ФИО17 не выдал выписку из похозяйственной книги на указанный земельный участок. В последующем его отец ему говорил что тот через его знакомого Имамутдина будет делать документы на земельный участок. Также ему отец сказал, чтобы он выставил на сайт авито на продажу земельный участок. Он по поручению отца выставил на сайт объявлений авито на продажу указанный земельный участок. После чего к нему позвонил ранее не знакомый по имени Шамиль и сказал, что хочет посмотреть земельный участок. Он отцу сообщил про то, что к нему звонил Шамиль и что тот хочет посмотреть участок. Отец попросил его показать участок Шамилю и чтобы он назвал ему сумму 800 000 рублей. Далее он увиделся с Шамилем в местности Агач ел 

<

...> и показал ему участок площадью 2000 кв.м. и сказал ему сумму 800 000 рублей. Шамилю участок понравился. Далее тот поговорил с отцом по телефону и тот решил его купить. Также он по поручению отца ходил к Имамутдину отдавал ему копию паспорта отца, а также документы на земельный участок. В последующем отцом данный земельный участок как он знает, был оформлен в собственность и продан Шамилю за 800 000 рублей. Каким образом отец оформлял земельный участок ему не было известно, и он не знал, он когда тот него просил документы относить и показывать земельный участок покупателю все это делал по поручению отца, более он ничего не делал, какие либо деньги не получал.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18 из которых следует, что функцией его работы заключается в изготовлении технических планов, зданий, сооружений, линейных объектов, изготовление межевых планов, раздел земельного участка, образование уточнение земельного участка.

Далее по существу сообщаю, что в марте 2023 года к нему обратился гражданин ФИО9, чтобы он ему помог сделать межевой план на земельный участок расположенный по адресу: РД, Буйнакский район, с.Атланаул местность «Агач ел» с кадастровым номером 05:11:000010:3265. Он составил межевой план и отправил Шамиля к главе администрации с.Атланаул чтобы тот подписал акт согласования местоположения границ земельного участка. В последующем ему стало известно, что глава администрации с.Атланаул не подписал указанный акт сказав, что тот на данный земельный участок документы ни кому не выдавал и его подпись в документах поддельная. В связи с этим он не смог завершить межевой план до конца

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что 27 октября 2020 года Буйнакским городским судом он был осужден по ч.1 ст.327 УК РФ, к 8 месяцам ограничения свободы. 26 октября 2021 года он был осужден Буйнакским городским судом по признакам состава преступлений предусмотренных ч.2 ст.159, ч.1 ст.327, ч.2 ст.159, ч.1 ст.327 УК РФ, к одному году и шести месяцам с испытательным сроком на 1 год. Он будучи осужденным 26 октября 2021 года Буйнакским городским судом РД, по ст.159 ч.2, два эпизода, ч.1 ст.327 два эпизода, УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период отбывания испытательного срока, в связи с чем Буйнакским городским судом 13 апреля 2023 года он осужден по ч.1 ст.327 УК РФ и назначено наказание в виде одного года лишения свободы условно с испытательным сроком на 1(один) год. Условный срок назначенный Буйнакским городским судом не прошел. 

Далее по существу сообщил, что он был генеральным директором ООО «Землемер», основным видом коммерческой деятельности которого является выполнение платных услуг физическим и юридическим лицам, в сфере связанной с геодезической, картографической, топографо-геодезической, а также деятельности связанной с землеустройством, осуществлял свою коммерческую деятельность в офисе расположенном по адресу: 

<

...>. ООО «Землемер» зарегистрирован в налоговом органе и внесена в единый государственный реестр юридических лиц. В последующем 2020 году деятельность была прекращена. К нему основном обращались и обращаются люди с г. Буйнакска и Буйнакского района. Его знает как специалиста по земельным вопросам. Ему известно, что согласно земельному кодексу Российской Федерации, продажа земельных участков находящихся в государственной или муниципальной собственности устанавливается органами местного самоуправления.

Примерно в начале сентября 2022 года когда к нему обратился житель 

<

...> ФИО1, который сообщил ему что у него в местности «Агач ел» 

<

...> находится земельный участок площадью 2000 кв.м. выделенный в аренду на 49 лет и что тот несколько раз обращался к главе администрации с.Атланаул Буйнакский район ФИО19 чтобы ФИО17 ему выдал выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, а именно ФИО16 сказал, что тот обращался к главе администрации с.Аланаул ФИО7 Казаку, несколько раз, чтобы ему выдали выписку из похозяйственной книги о подтверждении что у него на праве пожизненно наследуемом владении находится земельный участок предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 2 000 кв.м расположенный по адресу: РД, с.Атланаул местность «Агач ел», чтобы указал местность земли населенных пунктов хотя данный земельных участок не относиться к земельным участкам населенных пунктов, а относиться к землям сельскохозяйственных назначений, на что глава администрации села ФИО11 ему отказал и сказал, что тот не может ему дать такую выписку так как земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...> площадью 2000 кв.м. выделен ему в аренду на 49 лет и является земельным участком сельскохозяйственных назначений. Он согласился изготовить данную выписку за денежное вознаграждение 15 000 рублей, если данный земельный участок кому либо не принадлежит. ФИО16 сказал, что земельный участок принадлежит ему еще с давних времени, после чего он согласился изготовить выписку за 15 000 рублей. ФИО16 сказал, что тот бывает постоянно на работе и что тот по своим поручениям будет отправлять его сына Марата при необходимости. Для каких целей выписка нужна ФИО16 сказал, что нужна чтобы в случае чего показать что земельный участок ему принадлежит, тот не говорил ему что собирается оформить право собственности. 

После того как ФИО16 не смог получить у главы данную выписку тот обратился к нему и начал просить его чтобы он ему сделал выписку. 

Примерно в середине сентября 2022 года в г.Буйнакске он виделся с ФИО16 в г.Буйнакске где имеется детская больницу 57 дом кажется мкр.Дружба. Как он помнит получил от него копии документов на вышеуказанный земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...> копию паспорта его отца ФИО16. Данные документы ему нужны были чтобы составить фиктивную выписку из похозяйственной книги. После чего он сказал Марату, что он позвонит его отцу ФИО16. 

Примерно в начале января 2019 года он находясь в г.Буйнакске у себя в офисе по адресу: И.Шамиля д.66, у кого именно не помнит приобрел круглую печать администрации МО «село Атланаул». Он знал и понимал, что без печати он не сможет надлежащим образом оформить документы на земельный участок. В отношении него в следственном отделе ОМВД России по г.Буйнакску было возбуждено уголовное дело №12301820003000161 по признакам состава преступления предусмотренного ч.4 ст.159, ч.4 ст.327 УК РФ. В части приобретения печати с данного уголовного дела в отдел дознания ОМВД России по г.Буйнакску был выделен материал проверки.

Примерно в середине сентября 2022 года, он находясь у себя в офисе по адресу: 

<

...>. с помощью принадлежащего ему ноутбука фирмы «Toshiba» и принтера «Samsung» изготовил фиктивную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок на ФИО16. Данный ноутбук у него в испортился примерно феврале 2023 года и стал негодным и он его выкинул. Для составления данной фиктивной выписки у него были ранее ФИО16 ему представленные документы, что земельный участок находится в аренде на 49 лет, копия паспорта ФИО1, ранее им примерно в январе 2019 года приобретенная печать администрации МО «село Атланаул» Буйнакского района. В выписке из похозяйственной книги он указал, что данная выписка из похозяйственной книги подтверждает, что ФИО1 проживающему в 

<

...> принадлежит на праве пожизненно-наследуемого владения земельный участок предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,20 га, расположенный по адресу: РД, Буйнакский район, с.Атлан-аул, местность «Агач ел», и в категории земель, он указал земли населенных пунктов, хотя он знал что это земли сельскохозяйственных назначений. Он указал категорию земель - земли населенных пунктов. Датировал выписку 08.05.2021. На изготовленной ним выписке из похозяйственной книги от 08.05.2021 в графе подпись главы администрации МО «село Атлан-аул» ФИО7 он сам учинил подпись от имени ФИО7 он старался выполнить подпись схожую на ФИО7 давил по разному на ручку, в одном направлении движения, с разными углами, и узорами, старался не трястись, чтобы подпись получился убедительной, максимально старался чтобы похожую подпись главы и чтобы не смогли определить что он сделал, он не сможет сейчас повторить сделанную ним подпись от имени ФИО7, так как забыл как та выглядит, да и он уже человек в возрасте, у него небольшие проблемы со здоровьем. Также на указанной выписке он поставил, приобретенную им еще в январе 2019 года у неизвестного ему человека в офисе по адресу: 

<

...> печать похожую на печать администрации МО «село Атлан-аул». Спустя время, после того как он учинил фиктивную печать администрации МО «с. Атлан-аул» в составленной ним фиктивной выписки из похозяйственной книги от 08.05.2021 на ФИО1 печать администрации МО «с. Атлан-аул» примерно в 2022 году, он поломал и выкинул в мусорку, где именно уже не помнит.

Далее по существу сообщил, что 19 сентября 2022 года он созвонился с ФИО16 и сказал ему, что выписка готова, и что он по своим делам иду в МФЦ Буйнакского района, и они можем встретиться. После чего он поехал в МФЦ Буйнакского района, где около МФЦ по адресу: 

<

...> встретился с ФИО16, где он ФИО10 Магомедет передал фиктивную выписку из похозяйственной книги от 08.05.2021 изготовленный им ранее, после чего ФИО16 передал ему денежные средства в сумме 15 000 рублей. После чего они разошлись.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО20 из которых следует, что с 2015 года по 2023 года работал оператором в многофункциональном центре Буйнакского района, расположенное по адресу: 

<

...>. В его обязанности входило: прием, обработка и занесение документов. При регистрации права собственности заявитель обращается в многофункциональный центр, предоставляются документы, а именно документ удостоверяющий личность, договора купли продажи, квитанцию об оплате государственной пошлины, свидетельство о государственной регистрации права. Оператор заносит дело в программу АИС Логистика и передает на обработку к специалисту. Специалист после занесения в программу передает на подпись документы оператору, свою очередь оператор вызывает заявителя на подписание документов. Формируется дело на каждого заявителя отдельно и передается в исполнительный орган в регистрационную палату для исполнения, для принятия решения. При подаче документов должен быть сам заявитель, либо могут обратиться по доверенности.

Заявление, документы приняты им от ФИО1. Документы ФИО16 были поданы для перехода право собственности земельного участка по адресу: Буйнакский район, с.Атланаул местность «Агач ел». То есть тот продавал вышеуказанный земельный участок по договору купли продажи.

Заявление, документы приняты им от ФИО9 на регистрацию право собственности земельного участка по адресу: Буйнакский район, с.Атланаул местность «Агач ел». То есть переход право собственности на вышеуказанный земельный участок от ФИО16 регистрировали на ФИО9 им заявление и документы лично приняты от ФИО9 и ФИО1 ФИО8 Имамутдина он знает так как тот часто в МФЦ приходил, а вот с ФИО1 и ФИО9 приходил или нет не помнит. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО21 из которых следует, что по выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости кадастровый номер 05:11:000010:3265, документы в Росреестр поступили через многофункциональный центр, им была произведена регистрация право собственности на вышеуказанный земельный участок. Если документы к ним приходят они не могут не принять документы. О том, что документы фиктивные он не знал. В части договора купли- продажи земельного участка от 22 сентября 2022 года, что либо пояснить не может, любой договор может быть составлен до прихода к ним, к ним документы приходят вместе с заявлением с МФЦ. Указанный договор при нем не составлялся. 

Письменными доказательствами:

выпиской из похозяйственной книги от 08.05.2021 о наличии у ФИО1 пожизненно наследуемом владении земельного участка в местности «Агач ел» 

<

...> площадью 0,20 га, которое осмотрено признано вещественным доказательством.

Выпиской из единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от 23.05.2023 согласно которому 22 сентября земельный участок за кадастровым № 05:11:000010:3265 зарегистрировано в собственность ФИО1, а 30.09.2022 зарегистрировано на ФИО9 

Похозяйственными книгами № 09 и 02 согласно, которому в них отсутствуют записи о выделении земельного участка площадью 0,20 га ФИО1, в местности «Агач ел» 

<

...>

Протоколом осмотра предметов от 08.07.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены похозяйственные книги № 09 и 02. 

Заключением эксперта № 168 от 18.07.2023 согласно которому подпись в графе «Глава администрации МО сел. Атлан-аул» в копии выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права земельный участок от 08.05.2021, выполнена не ФИО7 Казаком Мусаловичем, а иным лицом. 

Копией протокола ликвидационной комиссии совхоза «Атланаульский» от 8 апреля 2004г. согласно которому ФИО3 выделено под долгосрочную аренду сроком на 49 лет, земельные участки в размере пашни 1,7 га, сенокосы 0,26 га, пастбища 5,20 га.

Выпиской из протокола общего собрания л/к совхоза «Атланаульский», согласно которому ФИО3 выделено под долгосрочную аренду сроком на 49 лет, земельные участки в размере пашни 1,7 га, сенокосы 0,26 га, пастбища 5,20 га.

Протоколом осмотра местности от 04.09.2023 с фототаблицей, согласно которому земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...> осмотрен.

Копией договора купли продажи земельного участка от 22.09.2022г.

Копией заявления от 19.09.2022 согласно которому ФИО1 обратился в многофункциональный центр «МФЦ» для оформления право собственности на земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...>.

Ответом на запрос от 23.11.2023 № 113 согласно которому земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...> площадью 0, 20 га ФИО1 не выдавалось

Ответом на запрос от 23.11.2023 № 114 согласно которому выписка из похозяйственной книги № 02 лицевой счет 

<

***> от 08.05.2021 на земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...> площадью 0, 20 га ФИО1 не выдавалось

Ответом на запрос от 23.11.2023 № 112 согласно которому постановление о выделении земельного участка в местности «Агач ел» 

<

...> площадью 0, 20 га ФИО1 не выносилось.

Ответом на запрос от 18.01.2023 № 0-64 согласно которому распорядителем земельных участков в местности «Агач ел» Буйнакского района является Администрация МР «Буйнакский район»

Заключением эксперта за № 1891/2-5-23 от 05.02.2024 ФБУ ДЛСЭ Минюста РФ, согласно которому рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:3265 площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, с. Атланаул, местность «Агач ел» в ценах действовавших по состоянию на 22.09.2022, составляет 1 545 000 рублей.

Ответом на запрос от 28.02.2024 № 24 согласно которому ФИО1 в местности «Агач ел» Буйнакского района в с. Атланаул земельный участок площадью 0,20 га в аренду сроком на 49 лет не выдано, а выдано отцу ФИО1 ФИО3

Копиями заявлений от 27.09.2022 согласно которому ФИО1 и ФИО9 обратились в многофункциональный центр «МФЦ» для перехода право собственности на земельный участок в местности «Агач ел» 

<

...>.

Межевым планом от 19 апреля 2023 года для уточнения границ площади земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:3265 в отношении заказчика ФИО9

Совокупность приведенных выше доказательств, суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении действий, указанных выше в установочной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере.

Преступление в совершении которого обвиняется ФИО1 в силу положений ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и другие конкретные обстоятельства дела. 

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете врача нарколога и врача психиатра не состоит, вину свою в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет семью, является отцом многодетной семьи.

В силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает эти обстоятельства смягчающими наказание виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом изложенного, характера совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также конкретных обстоятельств дела и личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений статей 64, и ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая приведенные выше обстоятельства, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным исправление виновного без изоляции его от общества и находит возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

Гражданский иск по делу подлежит оставлению без рассмотрения, разъяснив права потерпевшего на предъявление и рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку заявленными исковыми требованиями по делу затрагиваются права и интересы проходящего по настоящему уголовному делу в качестве свидетеля ФИО9 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три ) года и 6(шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу оставить без рассмотрения и разъяснить потерпевшей стороне, что оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: Похозяйственные книги за № 02, 09, возвращенные представителю администрации МО «село Атланаул» Буйнакского района под расписку, полагать возвращенными им по принадлежности, а копия похозяйственной книги, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осужденный обязан сообщить в суд постановивший приговор, в письменной форме.

Председательствующий Р.А. Амирханов